pastorale. Mentre infatti l’evoluzione umana è progredita dalla foresta ai campi e dai campi 

alla città e alle comunità civili, questa gente, noncurante dei lavori della terra, poco attratta 

dalle ricchezze delle città e sprezzante delle leggi, non ha voluto fino a oggi dimenticare né 

abbandonare la vita che ha sempre condotto nelle foreste e tra i pascoli. Generalmente 

usano i campi come pascoli, ma si tratta di pascoli non particolarmente ricchi, poco coltivati 

e ancor meno seminati. […] Non si impegnano né alla produzione del lino né della lana, né 

al commercio né ad alcun tipo di attività manuale. Dediti solamente all’ozio, propensi solo 

alla pigrizia, essi pensano che il più grande piacere sia non avere da lavorare e che la più 

grande ricchezza sia godere della libertà. Questo popolo è dunque un popolo barbaro, e 

veramente barbaro. Non è solo per il modo barbaro che hanno di abbigliarsi, ma anche le 

loro barbe e capigliature fluenti, a confronto con le mode attuali, li mostrano come un 

popolo completamente incolto. D’altra parte tutti i loro costumi sono davvero barbari. Ma 

i «costumi si formano con la vita sociale» ed è quindi per questo che costoro, abitando in 

queste regioni estreme così lontani dal mondo comune, come vivessero in un altro mondo 

e così lontani dai popoli educati e morigerati, conoscono e praticano soltanto la barbarie in 

cui sono nati e cresciuti e che abbracciano come una seconda natura. Item non lino vel 

lanificio, non aliquo mercimoniorum genere, nec ulla mechanicarum artium specie vitam 

producunt. Solum enim otio dediti, solum desidiae dati, summas reputant delicias labore 

carere, summas divitias libertate gaudere. Gens igitur haec gens barbara, et vere barbara. 

Quia non tantum barbaro vestium ritu verum etiam comis et barbis luxuriantibus, juxta 

modernas novitates, incultissima; et omnes eorum mores barbarissimi sunt. Sed cum a 

convictu mores formentur, quoniam a communi terrarum orbe in his extremitatibus, 

tanquam in orbe quodam altero, sunt tam remoti, et a modestis et morigeratis populis tam 

segregati, solam nimirum barbariem in qua et nati sunt et nutriti sapiunt et assuescunt, et 

tanquam alteram naturam amplectuntur»676.  

676 « Est autem gens haec gens silvestris, gens inhospita; gens ex bestiis solum et bestialiter vivens; gens a 

primo pastoralis vitae vivendi modo non recedens. Cum enim a silvis ad agros, ab agris ad villas, civiumque 

convictus, humani generis ordo processerit, gens haec, agriculturae labores aspernans, et civiles gazas parum 

affectans, civiumque jura multum detrectans, in silvis et pascuis vitam quam hactenus assueverat nec 
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Gli Irlandesi sono descritti come uomini “silvestri”, non abitanti delle città, legati a 

uno stile di vita nomadico e a una economia pastorale, avari e pigri677. La loro condizione 

di popolo non toccato dalla civiltà è spiegata da Giraldo con la liminalità dell’Irlanda, cosa 

che non ha reso possibile la loro educazione. La III Distinctio presenta altre descrizioni 

della società irlandese e dei suoi usi barbarici. Il capitolo I.19 chiarisce la totale ignoranza 

degli Irlandesi a riguardo dei fondamenti della fede cristiana678. I capitoli III.20 e 21 

riportano alcune considerazioni sul modo di combattere degli Irlandesi, per i quali malizia 

e perfidia sono le armi principali679. I capitoli III.23 e 25 descrivono la pratica del fosterage 

e un rituale di incoronazione che prevedeva l’accoppiamento del re con una giumenta680.   

desuescere novit nec descire. Agris igitur passim utuntur pascuis, parum floridis, cultis parce, cositis 

parcissime. [...]Item non lino vel lanificio, non aliquo mercimoniorum genere, nec ulla mechanicarum artium 

specie vitam producunt. Solum enim otio dediti, solum desidiae dati, summas reputant delicias labore carere, 

summas divitias libertate gaudere. Gens igitur haec gens barbara, et vere barbara. Quia non tantum barbaro 

vestium ritu verum etiam comis et barbis luxuriantibus, juxta modernas novitates, incultissima; et omnes 

eorum mores barbarissimi sunt. Sed cum a convictu mores formentur, quoniam a communi terrarum orbe in 

his extremitatibus, tanquam in orbe quodam altero, sunt tam remoti, et a modestis et morigeratis populis tam 

segregati, solam nimirum barbariem in qua et nati sunt et nutriti sapiunt et assuescunt, et tanquam alteram 

naturam amplectuntur» T.H., III.10, pp. 152-153. Traduzione presa da De Falco, pp. 259-261. 
677 In alcune zone d’Irlanda non è conosciuto il pane o il formaggio: «Cum vero panem et caseum ad 

comedendum eis obtulissent, utrumque ignorantes abnuerunt. Carnibus tantum, et piscibus, et lacte, se vesci 

solere dicebant », TH. III.26, p. 171. È utile rimarcare come le descrizioni di Giraldo sottolineino anche in 

questo caso i limiti tra civiltà e inciviltà codificati dal mondo romano e cristiano. Il commento di Giraldo 

propone la tipica opposizione tra “Cultura” e “Natura” ovvero tra “Domestico” e “Selvatico”. Tale il giudizio